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PoStovani,

U skladu sa dlanom |V.8.3.7.c) (lll) Ustava Federac|e Bosne i Hercegovine, a u vezi sa

Clanom 172. stav (1) Poslovnika Predstavni6kog doma Parlamenta Federacije BiH (.SluZbene

novine Federacije BiH', br. 69/07 i 208) iElanom 164. stav (1) Poslovnika o radu Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH (,SluZbene novine FederacUe BiH', br. 271O3 i 21l09), radi
razmatrania i usvajanja po skra6enom postupku, dostavuam Vam PRIJEDLOG ZAKONA O

POREZU NA UGLJOVODONIKE U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE, koji je utvrdila Vlada

Federacije Bosne iHercegovine na 204. sjednici, odrianoj 23.12.2019. godine.

Prijedlog zakona se dostavlja na sluibenim jezicima i pismima Federacije Bosne i

Hercegovine u printanoj i eleKronskoj formi (CD).

S poStovanjem,

BOSNA I HERCEGOVINA-

FEDERACIJA BOSNE I HERCEEOVINE

VLADA

Prilog: - Prijedlog zakona na bosanskom jeziku i

- lzjava o uskladenosti

Co: Federalno ministaEtvo fi nansiia-
FedeElno ministaEtvo fi nancija
gda Jelka Mili6evi6, ministar
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BOSNA IHERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

VLADA

PRIJEDLOG

ZAKON

O POREZU NA UGLJOVODONIKE U FEDERACIJIBOSNE I HERCEGOVINE

Sarajevo, decembar 2019. godine



PRIJEDLOG ZA DONOSENJE ZAKONA PO SKRAcENOM POSTUPKU

Odredbama Elana 172. stav (1) Poslovnika Predstavni6kog doma Parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine (,,Slu2bene novine Federacije BiH", br. 69/07 i 2/08),
propisuje se da kada nije u pitanju sloZen i obiman zakon, podnosilac prijedloga
zakona moZe umjesto nacrta podnijeti prijedlog zakona i predloiiti da se prijedlog
zakona pretresa po skra6enom postupku bez nacrta zakona.

Takoiler, u 6lanu 164. stav (1) Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine (,,Slulbene novine Federacije BiH", brq: 27103\
propisuje se kada jeto programom rada Doma naroda predvicleno ili kada nije u pitanju
sloien iobiman zakon, podnosilac prijedloga zakona moZe umjesto nacrta podnijeti
prijedlog zakona i predlo2iti da se prijedlog zakona raspravlja po skra6enom postupku
bez nacrta zakona.

S obzirom da se predloZenim zakonom namede porezna obaveza stranim licima
koja 6e potpisati Ugovor o koncesiji istraiivanja nafte i plina u Federaciji Bosne i

Hercegovine, a zakon nije obiman isloZen, te ispunjava kriterije propisane dlanom 172.
stav (1) Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamenta Federacije Bosne iHercegovine
(,,SluZbene novine Federacrje BiH", br. 69/07 i 2/08) idlanom 164. stav (1) Poslovnika
o radu Doma naroda Parlamenta Federacije Bosne iHercegovine (,SluZbene novine
Federacije BiH", br. 27103) predlaiemo da se Zakon o porezu na ugljovodonike u

Federaciji Bosne i Hercegovine 'azmata po skra6enom postupku.
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ZAKON

O POREZU NA UGLJOVODONIKE U FEDERACIJIBOSNE I HERCEGOVINE

I. OPCE ODREDBE

Clan'1.

(Predmet zakona)
(1) Ovim zakonom ureduje se obveznik poreza na ugljovodonike, metodologija

utvrdivanja porezne osnovice, prijava, obradun i pladanje poreza, zastara,
poslovne evidencije, kaznene odredbe za prekrSaje koji se odnose na povrede
odredbi ovog zakona kao idruga pitanja od znahja za utvrtlivanje poreza koji se
prema ovom zakonu pla6a u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu:
Federacija).

(2) Porez na ugljovodonike je javni prihod budZeta Federacije.

dlan 2.

(Primjena zakona)

(1) Zakon se primjenjuje na djelatnosti od istraiivanja ieksploatacije nafte iplina,
na aktivnosti iposlove koji se na njih odnose, kao ina cjevovodni transport
izvadene nafte:

a) u podmorju Federacije u mjeri u kojoj se te aktivnosti obavljaju u
podrudjima koja su pod suverenitetom, odnosno na kojima Bosna i

Hercegovina odnosno Federacija ostvaruje suverena prava i jurisdikciju
i/ili postrojenjima koja se nalaze na teritoriji Federacije;

b) u leZi5tima koja se nalaze van medunarodnih granica ili srednje razdjelne
linije u odnosu na drugu drZavu, u obimu prava na ekstrakciju nafte iplina
koje Bosni i Hercegovini odnosno Federaciji pripadaju po metlunarodnom
ugovoru;

c) van teritorije Federacije ili podruCja iz ta6ke a) ovog stava, a koji se
odnose na dovodenje nafte iplina, kao iaktivnosti iposlove koji se na njih
odnose, u mjeri u kojoj pravo Bosne i Hercegovine odnosno Federacije
da uvodi poreze na aktivnosti i poslove, propisuje opde medunarodno
javno pravo ili poseban sporazum sa stranom dr2avom;

d) u okviru granica kopnene teritorije, unutra5njih voda i teritorijalnog mora
Bosne i Hercegovine, a odnose se na transport nafte i plina iz podrudja
navedenih u taE. a), b) ili c) ovog stava, kao i drugih aktivnosti u
postrojenjima za utovar i istovar kao dio vadenja itransporta nafte i plina.

(2) Aktivnosti iz stava (1) ovog 6lana ukljuduju ipreradu nafte iplina u objektima
koji se koriste za ekstrakciju ili transport u oblastima navedenim u stavu (1) ovog
dlana, bez obzira na to da li je nafta ili plin izvaden u tom podruCju.
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6hn 3.

(Primjena ostalih zakona)

Na pitanja rezidentnosti poreznog obveznika, poslovne jedinice nerezidenta, statusnih
promjena, grupnog oporezivanja, transfernih cijena, otklanjanja dvostrukog
oporezivanja primjenjuju se propisi o porezu na dobit u Federaciji.

6lan +.

(Definicije)

(1) U smislu ovog zakona primjenjuje se znadenje pojmova koji su definirani u
propisima o istra2ivanju i eksploataciji nafte i plina u Federaciji, te drugim zakonima
i propisima u Federaciji i Bosni i Hercegovini, ukoliko u ovom zakonu nije izridito
navedeno drugadije znadenje.

(2) U smislu ovog zakona primjenjuju se sljededi pojmovi:

a) pojam ,,ugljovodonicf ukljuduje naftu i plin koji se u prirodnom stanju nalaze
ispod povr5ine tla ili morskog dna, u teenom ili plinovitom stanju, kao i sirovo
mineralno ulje, prirodni benzen, prirodni plinovi i ostale supstance koje se mogu
sa njima izvaditi iz leii5ta.

b) pojam ,,upstream aktivno$f ukljuduje aktivnosti koje se odnose na vadenje
nafte i plina iz leZiSta i izgradnja i kori5tenje postrojenja za potrebe eksploatacije
nafte iplina, ukljudujuci istraiivanje, busenje busotina, proizvodnju, transport i

kori5tenje nafte i plina za potrebe eksploatacije, osim transporta nafte i plina na
velikim Zeljeznidkim, zradnim, cestovnim vozilima ili plovnim objektima osim
likvifikacije plina.

c) pojam ,Ugovor o koncesijf je ugovor zakljuden u pismenoj formi izmedu
koncedenta -Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i koncesionara - pravnog
lica, kojim se ureduju medusobna prava i obaveze u postupku istra2ivanja i

eksploatacije nafte i plina.

d) pojam ,,l<vaftaf znadi period od tri uzastopna mjeseca koje podinje 1. januara,
1. aprila, 1. jula, odnosno 1. oktobra, a zavrSava 3'1. marta, 30. juna, 30.
septembra odnosno 31. decembra.

e) pojam 
"PridruZeno lice" znali lice u odnosu sa koncesionarom ili, ako ima vi5e

od jednog lica, u odnosu sa svakim takvim licem, lice koja kontrolira ili je pod
nadzorom koncesionara ili pod zajednidkom kontrolom, ili pod zajednidkom
kontrolom bilo kojeg takvog lica.

0 pojam ,,PidruZeni saradni('znadi bilo koje PridruZeno lice, podugovarad ili
drugo lice povezano sa koncesionarom za obavljan je upstream aktivnosti.

4

6!an 5.

(Porezni obveznik)

(1) Obveznik poreza na ugljovodonike je pravno lice, neovisno od rezidentnosti,
koje na osnovu Ugovora o koncesiji, obavlja upstream aktivnosti na teritoriji
Federacije na iznos dobiti iz tih aktivnosti u skladu sa ovim zakonom.



(2) obveznik poreza na ugljovodonike je i pridruZeni saradnik koji obavlja upstream
aktivnosti u skladu sa bilo kojim ugovorom sklopljenim u vezi s Ugovorom o
koncesiji.

II, METODOLOGIJA UWRDIVANJA POREZNE OSNOVICE

etan 6.

(Porezna osnovica)
(1) osnovica za obradun poreza na ugljovodonike jeste dobit iz upstream aktivnosti

koja se uturcluje uskladivanjem prihoda i rashoda na nadin propisan ovim zakonom.
(2) Za uturdivanje porezne osnovice priznaju se prihodi i rashodi iskazani u skladu sa

medunarodnim radunovodstvenim standardima i standardima finansijskog
izvjeStavanja.

(3) Porezno priznati rashodi su dokumentirani rashodi, koji su umanjeni za iznos
poreza na dodanu vrijednost koji se moie odbiti, koje porezni obveznik pravilno
iskazuje u finansijskim izvje5tajima, pod uslovima i na nadin propisan ovim
zakonom.

(4) Kod utvrtlivanje porezne osnovice za poslovnu jedinicu nerezidenta iobveznika iz
6lana 5. ovog zakona, prihod mora odgovarati onom prihodu koju bi ostvarila kada
bi bila samostalno i nezavisno pravno lice koje obavlja istu ili slidnu djelatnost pod
istim ili slidnim uslovima, te kada bi obavljala djelatnost potpuno samostalno sa
pravnim licem 6ija je poslovna jedinica.

(5) Ufurtlivanje porezne osnovice vr5i se na konzistentan nadin kako je propisano ovim
dlanom.

(6) lznos poreza na ugljovodonike se izradunava mnolenjem porezne osnovice
stopom poreza na ugljovodonike.

elan 7.

(Prihodi iz upstream aktivnosti)
(1) Prihodima iz upstream aktivnosti koji se uklju6uju u poreznu osnovicu smatraju

SC:

a) Prihodi ostvareni po osnovu proizvodnje, transporta, prerade i/ili prodaje
ugljovodonika;

b) Prihodi od kamata i drugi prihodi od finansiranja, kursne razlike i

finansijska dobit od upstream aktivnosti;
c) Prihodi od raspolaganja imovine pribavljene za kori5tenje u aktivnostima

koje se odnose na upstream;
d) Tr2i$na vrijednost osnovnog sredstua koje je prestalo da se koristi za

upstream aktivnosti;
e) Novdana sredstva preostala na posebnom radunu nakon deinstalacije;
f) Vrijednost zaliha ugljovodonika.

(2) Prihodi iz stava (1) ta6. a) i f) ovog zakona uturduju se na osnovu ugovorene
prodajne cijene ili trii5ne cijene utvrdene u skladu sa dlanom g. ovog zakona,
ukoliko ugovorena prodajna cijena odstupa od trZiSne cijene.
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elan 8.

(lzuzeti prihodi iz upstream aktivnosti)
Prihodima iz dlana 7. ovog zakona ne smatraju se:

a) novdana sredstva ostvarena po osnovu poravnanja zakljudenog radi naknade
Stete prema tre6im licima uslijed prestanka upstream aktivnosti ili deinstalacije
postrojenja.

b) novdana sredstava osfuarena po osnovu upotrebe osnovnih sredstava koja su
unistena uslijed poZara ili druge nezgode, odnosno eksproprirana, ako porezni
obveznik ta novdana sredsfua reinvestira u roku od tri godine od dana njihove
realizacije za nabavku novih osnovnih sredstava iste vrste.

(1) TrZiSna cUena je cijena po kojoj se trguje ugljovodonicima izmedlu nepovezanih lica
na slobodnom triiStu.

(2) Tr2i5na cijena utvrcluje se na osnovu postignute i kotirane cijene za ugljovodonike
iste ili odgovaraju6e vrste na slobodnom trZi$tu, sa uskladivanjem za razlike u

kvaliteti, za troSkove transporta, ovisnosti o datumu isporuke, pla6anja i drugih
rokova i uslova, kao ina osnovu postignute i kotirane cijene za proizvode
ugljovodonika, sa usklatlivanjem za rafiniranje, te druge uporedive cijene ili

vrednovanje ugljovodonika koja mogu biti na raspolaganju.

(3) Kod utvrdivanja trii5ne cijene ne6e se koristiti cijene postignute izmedu povezanih
lica, odnosno drugi elementi koji bi mogli biti od utjecaja na utvrdivanje niZeg nivoa
ugovorene cijene od cijene koja se formira izmedu nepovezanih lica na slobodnom
trZiStu.

elan 10.

(Utvrtlivanie rashoda iz upstream aktivnosti)

(1) Rashodima iz upstream aktivnosti koji se ukljuduju u poreznu osnovicu smatraju
SE:

a) Kapitalni tro5kovi koji su nastali kupovinom, odnosno drugim pribavljanjem
postrojenja za proizvodnju ili transport ugljovodonika, ukljuduju6i instalacije ili

strukture kao Sto su platforme, podmorske instalacije i postrojenja, terminali,
poskojenja i cjevovodi, podvodni kablovi za snabdijevanje postrojenja

energijom (struja, hidraulika i sl.), hemikalijama i daljinskim kontrolama,
neophodnu pripadajudu opremu i drugu pokretnu imovinu koja je sastavni dio
ilije povezana sa tim postrojenjima, kao itroSkove istraZivanja koji se priznaju
u skladu sa ugovorom o koncesiji.

b) Operativni troSkovi koji se odnose na troikove zaposlenih u vezi sa upstream
aktivnostima, tro5kovi potro5nog materijala, tro5kovi usluga, kao i drugi
tro5kovi koji se priznaju u skladu sa ugovorom o koncesiji.

c) Sredstva upla6ena za deinstalaciju koja se odnose na ime budu6ih rashoda
za deinstalaciju postrojenja za proizvodnju, obradu, preradu, ili transport
ugljovodonika.
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(Utvrdivanje trii5ne cijene)



d) Tro5kovi finansiranja koji predstavljaju neto finansijske troSkove za
obavljanje upstream aktivnosti, nastali po osnovu zaduienja uz kamatu, koji
obuhvataju rashode za kamate, kao i razliku izmedu pozitivne i negativne
kursne razlike na zaduienja. Ako su pozitivne kursne razlike ve6e od rashoda
za kamate i negativnih kursnih razlika, taj iznos predstavlja neto finansijski
prihod ismatra se prihodom u skladu sa dlanom 7. stav (1) tadka b) ovog
zakona.

(2) Kamate i pripadaju6i tro5kovi prema povjeriocu sa statusom povezanog lica
priznaju se na teret rashoda u visini koja ne prelazi tro5kove kamata na
slobodnom trZi6tu.

(3) Naknade, takse i drugi javni prihodi koje je obveznik duZan platiti po osnovu
drugih zakonskih propisa, smatraju se da su pladeni u svrhu ostvarivanja dobiti.

Na teret

a)

b)

c)

d)

e)

0

s)

elan 11.

(Nepriznati rashodi iz upstream aktivnosti)

rashoda ne priznaju se:

odbici po osnovu amortizacije goodwill-a;

gubici ili ispravke vrijednosti po osnovu umanjenja vrijednosti osnovnih
sredstava;

provizije od prodaje, diskonta ili tro5kova prijenosa ugljovodonika izmedu
povezanih lica;

rashodi nastali kao rezultat naknada Stete prema tre6im licima uslijed
prestanaka upstream aktivnosti ili deinstalacije;

rashodi na ime poravnanja koja su primljena za gubitke nastale na osnovu
zakona;

novcane kazne i penali u vezi sa nepostivanjem ugovora o koncesiji ili drugih
zakona;

kamate i penali za neblagovremeno pla6anje obaveza;

elan tz.
(Vremensko razgraniienje rashoda)

(1) Kapitalni tro5kovi iz dlana 10. stav (1) tadka a) ovog zakona priznaju se po stopi
od 20% godi5nje, na vrijednost imovine kada je ista u upotrebi ikojom se obavlja
upstream aktivnost od strane poreznog obveznika.

(2) Rashodi iz 6lana 10. stav (1) ta6. b), c) id) ovog zakona priznaju se u periodu u
kojem su i nastali.

ehn i3.
(Porezni gubitak)

(1)Ako se prilikom utvrdivanja osnovice poreza na ugljovodonike u poreznom
bilansu iskaZe porezni gubitak, tada se taj porezni gubitak, iskazan u poreznom
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bilansu, moZe koristiti za umanjenje porezne osnovice u budu6im obradunskim
periodima, a ne duZe od pet godina.

(2) Porezni gubitak iz stava (1) ovog dlana, koji nije iskori5ten u poreznom bilansu
za sljededu godinu, koristi se u prvoj narednoj godini u kojoj je ostvarena dobit,
tako da se porezna osnovica uvijek umanjuje za porczne gubitke starijeg
datuma.

(3) Porezni gubitak obveznika koji je nastao van teritorije Federacije, u Republici
Srpskoj ili Br6ko Distriktu, kao i porezni gubitak koji je nastao u inostranstvu, se
ne priznaje.

III. POREZNA STOPA

6lan 14.

(Stopa poreza na ugljovodonike)

Porez na ugljovodonike pla6a se po stopi od 30% na poreznu osnovicu utvrdlenu u
poreznom bilansu.

IV. PRIJAVA, OBRAEUN IPLAcANJE POREZA

6hn 15.

(Porezni period)

(1) Porez na ugljovodonike se obradunava na poreznu osnovicu u skladu sa
odredbama ovog zakona za porezni period koji je jednak kalendarskoj godini.

a) lzuzetno od stava (1) ovog dlana, porezni period moie biti i razlidit od
kalendarske godine u sludajevima:

a) podetka poslovanja pravnog lica u toku kalendarske godine;

b) prestanak poslovanja pravnog lica prije isteka kalendarske godine;

c) statusne promjene pravnog lica i

d) odredivanja drugog poreznog perioda na osnovu rje5enja federalnog
ministra finansija koje 6e se primjenjivati najmanje pet uzastopnih
poreznih perioda.

(2) Porezni obveznik sa poreznim periodom iz stava (2) tadka d) ovog dlana, duZan
je da podnese poreznu prijavu u roku od 30 dana za:

a) period od 1. januara teku6e godine do dana kada po rje5enju zapodinje
poslovnu godinu koja se razlikuje od kalendarske; ili

b) period od dana kada po rjeSenju prestaje poslovna godina do 31.
decembra.

elan 16.

(Razrez poreza)

(1) Razrez poreza vr5i se unosom u evidenciju Porezne uprave Federacije Bosne i

Hercegovine (u daljem tekstu: Porezna uprava) iznosa obaveze koju je utvrdio
i u svojoj poreznoj prijavi iskazao obveznik.
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(2) Razrezom se smatra i unos u evidencUu Porezne uprave iznosa porezne
obaveze utvrden kontrolom obveznika odnosno obradom njegove porezne
prijave.

(3) Razrezom se smatra i unos u evidenciju porezne uprave iznosa porezne
obaveze koju je Porezna uprava utvrdila na osnovu podataka iz porezne prijave
koju je ona podnijela u ime obveznika.

(4) Razrez poreza se poni5tava ili mijenja ukoliko porezna uprava odredi da se
taztez moze izmijeniti ili poniStiti ili kada ovlasteni slu2benici porezne uprave
rje5enjem naloie uplatu dodatno ufurdene porezne obaveze na osnovu
izvr5enog nadzora.

Clan 12.

(Porezna prijava)

(1) Obveznici poreza na ugljovodonike duini su da pravilno i tadno popunjenu
poreznu prijavu, podnesu nadleZnoj organizacionoj jedinici porezne uprave u
roku od 30 dana po isteku roka propisanog za podno5enje godi5njih finansijskih
izvjeStaja.

(2) Porezna prtjava iz stava (1) ovog dlana ukljuduje prijavu poreza na
ugljovodonike, Porezni bilans i drugu dokumentaciju propisanu ovim zakonom.

ehn i8.
(Akontativno pladanje poreza na ugljovodonike)

(1) Obveznik poreza na ugljovodonike vr$i pla6anje akontacija poreza na
ugljovodonike u jednakim kvartalnim iznosima.

(2) Akontacija iz stava ('1) ovog dlana pla6a se do 15.tog u mjesecu po isteku
svakog kvartala.

(3) Akontacija pla6enog poreza smatra se kreditom u odnosu na obavezu po
godiSnjoj poreznoj prijavi.

(4) Akontacije se obradunavaju po osnovu prijave poreza na ugljovodonike
prethodnog poreznog perioda i takav iznos akontacije se placa sve do
podnoSenje nove porezne prijave.

(5) lznos akontacije moie se izmijeniti na zahtjev poreznog obveznika u
sludajevima:

a) Statusne promjene poreznog obveznika;
b) Kada postoji osnovana pretpostavka da 6e porezni obveznik poslovati

sa gubitkom, uz uslov da tu pretpostavku osnovano moZe dokazati;
c) Prirodne i druge nesre6e koje su bitno utjecale na poslovanje poreznog

obveznika;

(6) lznos akontacije moie se izmijeniti i od strane Porezne uprave uslijed nadzora
ili na osnovu drugih podataka o poslovanju poreznog obveznika sa kojima
raspolaZe.

(7) U sludajevima iz st (5) i (6) ovog dlana, Porezna uprava 6e rjeSenjem utvrditi
novi iznos akontacije poreza na ugljovodonike.

9



(8) Porezni obveznik koji podinje sa poslovanjem prvi put, nije du2an placati
akontacije poreza na ugljovodonike do podno5enja prve prijave poreza na
ugljovodonike.

(9) Ako je porez koji je utvrden i iskazan u prijavi poreza na ugljovodonike ve6i od
iznosa ranije upla6enih akontacija, obveznik je tu razliku duZan uplatiti
najkasnije 20 radnih dana nakon dana podno5enja porezne prijave.

(10) Ako je porez koji je utvrden i iskazan u prijavi poreza na ugljovodonike manji
od iznosa ranije upla6enih mjesednih akontacua poreza na dobit ili pretplata
poreza na dobit iz ranijih perioda, vi5e plaCeni porez 6,e se, u skladu sa
zahtjevom obveznika, vratiti u roku 20 radnih dana od dana podnoSenja
zahtjeva za povrat ili uradunati u akontacije poreza na ugljovodonike za naredni
period, ukoliko obveznik nema neizmirenih obaveza po osnovu drugih poreza.

elan 19.

lZatezna kamata)

(1) Na iznos poreza na ugljovodonike i/ili na iznos akontacije koja nije placena u
zakonom propisanom roku, porezni obveznik pla(a zaleznu kamatu na javne
prihode.

(2\ Porezni obveznik ima pravo na zateznu kamatu na javne prihode u slud4u
povrata vise plaeenog poreza ili pogresno uplacenog poteza.

V. POSLOVNE EVIDENCIJE

6lan 20.

(Poslovne knjige i evidencije)

Za utvrdivanje porezne osnovice mjerodavne su poslovne knjige i evidencije koje se
vode u skladu sa propisima o radunovodstvu i reviziji u Federaciji.

VI. KAZNENE ODREDBE

elan 21.

(Novdani prekniaji)

(1) Porezni obveznici koji, dinjenjem ili nedinjenjem, naprave prekr5aj u vezi sa
odredbama ovog zakona, podlijeiu novdanoj kazni za prekr5aje.

(2) Nov6anom kaznom od 3.000,00 KM do 100.000,00 KM kaznit 6e se za prekr5aj
porezni obveznik ako ne podnese poreznu prijavu u skladu sa dlanom 17. ovog
zakona.

(3) Novdanom kaznom od 2.000,00 KM do 30.000,00 KM kaznit 6e se za prekr5aj
porezni obveznik ako ne pla6a akontaciju prema dlanu 18. ovog zakona.

(4) Za prekrSaj iz st. (2) i (3) ovog dlana, kaznit @ se i odgovorno lice u pravnom
licu novdanom kaznom u iznosu od 2.500,00 KM do 10.000,00 KM.
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(5) Nov6ane kazne propisane st. (2), (3) i(4) ovog dlana pove6avaju se za 50% u
sludajevima kada je porezni obveznik podinio drugi put ili vi5e puta prekr5aj iz
st. (2) i (3) ovog dlana.

VII. PRIJELAZNE IZAVRSNE ODREDBE

Clan22.
(Podzakonski akti)

Federalni ministar finansija 6e u roku od 12 mjeseci od dana stupanja na snagu ovog
zakona donijeti Pravilnik o primjeni Zakona o porezu na ugljovodonike kojim 6e se
propisati: utvrclivanje porezne osnovice, porezno priznati prihodi irashodi, na6in i

uslove utvrdivanja trii5ne cijene, procedure utvrdivanja i naplate poreza, oblik, sadrZaj,
nadini irokovi dostavljanja obrazaca poreznih prijava, oblik isadrZaj obrasca pregleda
nastalih, iskori5tenih i neiskori5tenih poreznih gubitaka i druga pitanja od znalaja za
primjenu ovog zakona.

Clan 23.

(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sluibenim novinama
Federacije BiH", a primjenjuje se od 01 .01 .2021 . godine.
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OBRAZLO2ENJE

,I. USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donosenje ovog zakona sadrian je u dlanu lll.1. ta6ka c), koji je
izmijenjen Amandmanima vilt, Lxxxtx i cVl, i 6tana lv.A.2o.(1) j) Ustava rederacije
Bosne i Hercegovine, prema kojima je u iskljudivoj nadleinosii Federacije dono5enje
propisa o finansijama i finansijskim institucijama Federacije i fiskilna politika
Federacije, a Parlament Federacije, uz ostaia ovlastenja predvidena usiavom,
odgovoran je za donosenje zakona kojima se azrezuje 

- 

poiez ili na drugi nadin
osigurava potrebno finansiranje.

2. RAZLOZI ZA DONOSENJE NOVOG ZAKONA
F_ederalni zavod za geologiju i Ministarstuo energije, rudarstva i industrije su pripremili
f rogram regionalnih istraiivanja nafte, koncedenta i prirodnog plina na' piostoru
Federacije BiH za period 2014 -2023. godina koji je Vlada Federicije BiH usvojila na
143. sjednici ("sluzbene novine Federacije BiH", brol: 103/14) ikoji predstavtja oinovni
strateski dokument Vlade Federacije BiH za istraiivanje idodjelu koncesue na prostoru
Federacije BiH za ovu energetsku mineralnu sirovinu.

Usvajanjem Zakona o istraZivanju i eksploataciji nafte i plina u Federaciji BiH
(,Sluzbene novine Federacije BiH", brol:77t13) i Uredbe o sadrzaju ugovora o koicesiji
lg rstrazivanje ieksploataciji nafte iplina u Federaciji BiH ("sluzbene novine Federacije
BiH', brol: 70/14) postavljen je pravni osnov za realizaciju navedenog programa.

Po osnovu zakljudka Vlade Federacije BiH, V. broj:331114 od 27.02.2014. godine,
kojim je zaduZeno Federalno ministarstvo finansija da nakon izvr5enih analiza predloii
fiskalni sistem koji podrazumijeva stabilnu itransparentnu poreznu politiku na dugi rok,
Sto je posebno vaino kod istra2ivanja nafte i plina.

Federacija Bosne i Hercegovine se usvajanjem Zakona o istrazivanju i eksploataciji
nafte iplina u Federaciji BiH opredijelila za ugovorni odnos - Koncesije, prema kojem
koncesionar ima ekskluzivno pravo na eksploataciji i proizvodnju nafte i plina na
koncesionom podrudju, te postaje vlasnik proizvedene nafte i plina. ovaj fiskalni model
se iskljudivo primjenjuje u 27 drlava, te u jos 2s driava u kombinaciji sa ostalim
fiskalnim modelima od ukupno posmatrane 74 drlave. Fiskalni model koncesije se
prilagoclava fiskalnom sistemu svake dr2ave pojedinadno, te se fiskalno optere6enje
rasporetluje kroz naknade iporeze, vodedi ra6una o vise kljudnih faktora. prema
ugovornom odnosu-koncesija, pravni subjekt obidno pla6a Vladi driave naknade i
poreze na dobit, ali mogu se ugovoriti i druga placanja Vladi kao $to su: bonusi, rente,
porez na izvor, specijalni porez na naftni profit, izvozni prihodi, udes6e driave i sli6no.

Federalno ministarstvo finansija je izvrsenom analizom konstatovalo da kljudni
problem sa kojim se suodavaju svi fiskalni modeli jesu vremensko uskladivanje
oporezivanja industrije nafte i plina, jer su ogranicavaju6i faktori visoki tro$kovi do
momenta pronalaska i ekstrakcije prirodnog resursa kao idugi proizvodni ciklusi.
stoga, dobar fiskalni model treba da se ukljudi u faze radnji na istrazivanju,
eksploataciji, preradi itransportu nafte iplina, s aspekta podjele rizika i profita izmeitu
kompanije - koncesionara i Vlade driave.
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Visina fiskalnog optere6enja za industriju nafte iplina prema istralivanjima MMF-a iz
2012. godine kretala se od 65% - 85% ovisno od vi5e faktora, a kljudni su ekonomska
isocijalna razvijenost driave i njenih prirodnih resursa; politidka stabilnosti, zakonska
regulativa, podrZivost industriji kroz druge djelatnosti; kretanje cijena sirove nafte na
trZi5tu. S obzirom da Federacija Bosne i Hercegovine ne posjeduje konfirmaciju
postojanosti i kolidine prirodnog resursa nafte i plina, te da je driava Bosna i

Hercegovina zemlja u razvoju, predloieno je ukupno fiskalno opterecenje od 55% do
650/o kroz naknade i poreze. Predloieno fiskalno optere6enje odnosi se iskljudivo na
raspodjelu profita koncesionara i Vlade, a ne ukljuduje ostala redovna fiskalna
optereCenja.

Zakon o istraZivanju i eksploataciji nafte i plina u Federaciji BiH je ve6 predvidio dvije
vrste naknada prema dlanu 12 stav (1) Zakona, te je predloieno joS uvotlenje ekstra
poreza na profit kompanije - konccsionara s ciljem postizanja predvidenog fiskalnog
optere6enja, nakon 6ega bi predvideno fiskalno optere6enje ukljudivalo:

1. Naknada za koncesiju za istraZivanje (Clan 12. stav (1) ta6ka i) Zakona o istraZivanju
i eksploataciji nafte i plina u Federaciji BiH

Ova vrsta naknada obradunava se iplaca na godi$njem nivou za ukupnu povr5inu
istraiivanja odnosno istraZni prostor prema km2. Njena visina bi bila predmet
pregovora izmedu Vlade Federacije BiH i kompanije-koncesionara, a nadin obra6una
se regulira posebnim podzakonskim aktom. FunkcUa ove naknade je destimuliranje
koncesionara da zadriava povr5ine koje ne koristi. Stoga je i predloien progresivan
sistem obraduna naknade zavisno od vremena istraiivanja, s tim da bi bilo po2eljno
podetno manje fiskalno optere6enje iz razloga da je ipak kompanija-koncesionar
zainteresovan za dubinsko istraiivanje prirodnog resursa, a vi5estruko ve6e fiskalno
optere6enje nakon realnog roka vr5enja faze istraZivanja, da se ne zadrZavaju
povrSine koje se ne koriste za proizvode aktivnosti.

2. Naknada za koncesiju za eksploataciju nafte iplina (Clan 12. stav (1) taCka i) Zakona
o istraZivanju i eksploataciji nafte i plina Federaciji BiH

Ova vrsta naknade obradunava se ipla6a na proizvedenu koliCinu prirodnog resursa,
i predstavlja jedan od dva osnovna javna prihoda koji bi osigurali predloieno fiskalno
optere6enje, a istovremeno osigurava javni prihod od prvog dana proizvodnje. Njena
visina bi bila predmet pregovora izmedu Vlade i kompanije-koncesionara, a nadin
obraduna se regulira posebnim podzakonskim aktom. lstovremeno njena visina zavisi
od kvaliteta nafte i plina koji se nalazi na prostoru drZave, a i od kolidine dnevne
proizvodnje. Prema fiskalnim modelima drugih drZava, ova vrsta naknada je
progresivnog karaKera u odnosu na proizvodnju, a injena vrijednost se obradunava
procentualnim udeS6em u tekudoj trli$noj cijeni barela nafte odnosno milionu
standardnih kubnih stopa plina. Podetne niske stope naknada stimuliraju proizvodada
za potpunu iskoriStenost leZiSta prirodnog resursa, jer bi visoke stope mogle dovesti
do kajnog neiskoriStavanja.

3. Ekstra porez na profit iz industije istraZivanja ieksploatacije nafte iplina

Koncesionar podlije2e poreznoj obavezi u skladu sa Zakonom o porezu na dobit
Federacije BIH (,,SluZbene novine Federac[e BiH", broj: 15/16) po kojem je stopa
oporezivanja 1Oo/o na osfuareni profit. U sludaju primjene samo op6eg poreza na dobit
pravnih lica po stopi od 1Oo/o, ne bi se postiglo ieljeno fiskalno optere6enje za induskiju
istraZivanja nafte i plina, stoga se predlaZe uvodenje ekstra poreza koji bi se
obradunavao i placao samo u ovoj industriji.
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Prema dostupnim informacijama praksa drZava koje se ve6 dugorodno bave razvojem
ove industrije jeste da razvijene driave oporezuju ovu vrstu profita kroz svoje op6e
zakone o porezu na dobit, a zemlje u razvoju, kakva je i Bosna i Hercegovina, imaju
niske stope prema op6im zakonima o porezu na dobit te uvode ekstra profit po
posebnim zakonima, da bi dostigle Zeljeni nivo fiskalnog optereCenja. Razlog vi5e je i

dinjenica da je d r2ava Bosna i Hercegovina jedna od d r2ava koja ima izrazito nisku
stopu poreza na dobit te se na globalnom nivou svrstava u kategorije zemalja
poreznog raja".

Zakonom o porezu na ugljovodonike definirali su se uslovi i principi oporezivanja, kao
i stopa oporezivanja. lndustrija istraZivanja i eksploatacije nafte i plina zahtijeva
specifidna definiranja visine prihoda kroz referentne vrUednosti, limitiranje tro5kova u
porezne svrhe, radunovodstuenih politika u porezne svrhe i sl., te se iz tog razloga ne
moie inkorporirati u op6i zakon o porezu na dobit. S obzirom da su aktivnosti
istra2ivanja i eksploatacije nafte i plina dugorodnog karaktera, u fazi pregovaranja
dovoljno je obavijestiti u6esnike o modelu fiskalne politike, odnosno uvodenju ove vrste
poreza kao i o visini ukupnog fiskalnog opterecenja. Shodno navedenom, da bi postigli
Zeljeni nivo fiskalnog optere6enja predloZeno je uvodenje ekstra poreza po stopi u
rasponu 30%.

3. OBRAZLOZCUIN PREDLOZENIH RJESENJA U ZAKONU

Zakon o porezu na ugljovodonike u Federaciji Bosne i Hercegovine sastoji se iz 8.
Poglavlja i to: Op6e odredbe, Metodologija utvrtlivanja porezne osnovice, Porezna
stopa, Prijava obradun i pla6anje porcza, Poslovne evidencije, Zasfara, Kaznene
odredbe i Prijelazne i zavr5ne odredbe.

U 6lanu 1. sadrZan je predmet Zakona, na nadin da su nabrojani kljudni elementi koji
se urealuju ovim zakonom i to: obveznik porcza na ugljovodonike, metodologija
utvrclivanja porezne osnovice, prijava, obradun i pla6anje poeza, zastara, poslovne
evidencije, kaznene odredbe za prekrSaje koji se odnose na povrede odredbi ovog
zakona kao i druge odredbe od znadaja za utvrdivanje poreza koji se prema ovom
Zakonu pla6a u Federaciji Bosne i Hercegovine. Kroz ovaj zakon odreilena ie i

pripadnost iavnog prihoda.

U ilanu 2. sadriano je ograniCenje primjene ovog zakona na djelatnost istraZivanja i

eksploatacije nafte, kao i geografska ogranidenja primjene, u svrhu jasnog definiranja
da se ovaj porez odnosi samo na djelatnosti istraiivanja i eksploatacije nafte i plina.

U Elanu 3. sadrZane su odredbe kojima se povezuju pojmovi i postupci Zakona o
porezu na dobit ("SluZbene novine Federacije BiH", broj: 15/16) idrugih propisa koji
uretluju postupke ovim Zakonom.

U 6lanu 4. sadriani su pojmovi s ciljem olak5anja tumadenja iprimjene ovog zakona,
navodi se da se primjenjuju pojmovi koji su definirani drugim zakonskim propisima a
posebno Zakona o istraZivanju nafte iplina. Takoder se uvodi znadenje pojmova koji
se koriste u ovom zakonu, a koji su op6eg znadenja u svrhu osiguranja pravilne i

jednostavne primjena odredbi zakona.

U Clanu 5. definiraju se lica koja su obveznici poreza na ugljovodonike na nadin da se
ukljuduju sva lica koja 6e udestvovati u istraZivanju i eksploataciji nafte i plina, a u
skladu sa Ugovorom o koncesiji i podugovorima ili drugim sporazumima koji proizlaze
iz ovog glavnog ugovora.
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U 6lanu 6. ureduje se metodologija formiranja porezne osnovice koja polazi od
utvrdene dobiti iz upstream aktivnosti koja se utvrduje netiranjem prihoda i rashoda
koji su propisani ovim Zakonom. Metodologija formiranja porezne osnovice podiva na
dva principa i lo pincip konzistentnosti - uturdivanje porezne osnovice u kontekstu
pravilnosti, stabilnosti i istrajnosti kod vrednovanja stavki koje utjedu na poreznu
osnovicu. S obzirom da se polazi od medunarodnih radunovodsfuenih standarda koji
omogu6avaju vrednovanje npr. jedne stavke na viSe nadina - metoda, princip
konzistentnosti ce osigurati pravilno iskazivanje jedne stavke na isti nadin u

kontinuitetu kod formiranja porezne osnovice. Drugi pincip dokumentiranosti podiva

na zahtjevu da se svaka stavka koja utjeee na formiranje porezne osnovice mora
dokumentirati kroz vjerodostojnu dokumentaciju iz koje se moZe cijeniti nastalost
poslovnog dogadaja.

Zbog specifiCnosti poslovanja poslovnih jedinica, a s obzirom da i one predstavljaju
poreznog obveznika ukoliko posluju na teritoriji Federacije, formiranje dobiti
izdvajanjem iz ukupne dobiti privrednog drustva predstavlja operativni problem. stoga
je i navedeno da dobit podruZnice/poslovne jedinice mora odgovarati onoj dobiti.koju
-bi 

ostvarila podruinica/poslovna jedinica kada bi bila samostalni i nezavisan subjeK
koji obavlja istu ili slidnu djelatnost pod istim ili sliEnim uslovima, te kada bi obavljala

dletatnosi potpuno samostalno sa subjektom 6ija je podruinica/poslovna jedinica.

U 6lanu 7. taksativno su definirani prihodi koji se ukljuduju u poreznu osnovicu, a koji

su iskljudivo uezani za prihode iz proizvodnje nafte i plina.

U ilanu 8. propisani su prihodi koji se izuzimaju iz porezne osnovice, a koji su u

prvenstveno posljedica Stetnog dogadaja.

u 6lanu 9. navodi se nadin utvrdivanja trzisne cijene po kojoj 6e se iskazivati prihodi

kod uturdivanja porezne osnovice. Metodologija se naslanja na medunarodnu praksu.

U 6lanu 10. propisuju se taksativno rashodi u smislu ovog zakona kod formiranja
porezne osnoviee, grupirani u detiri kategorije, a koji su kao takvi 

-klasifikovani
iadunovodstvenim propisima koji su svoistveni ovoj industriji. Prvu grupu dine kapitalni

troskovi koji ukljuduju iroskove nabavke opreme ipostrojenia potrebnih za obavljanje

djelatnosti. Dru6u giupu dine troskovi koji su operativnog i pomo6nog karaktera. Tre6u

giupu dine izava;anje sredstava za deinstalacije nakon zavr5etka istra2ivanja i

6t"ptoata"ile natt6 i 
-ptina 

i detvrtu grupu dine troskovi finansiranja. Ovim dlanom je

predvideno- takoder da se sva pla6anja u korist javnih prihoda budZeta u Bosni i

ilercegovini smatraju porezno priznatim rashodima, npr. naknade, takse i drugi javni

prihodi koje je obveznik duZan pladati u skladu sa drugim zakonskim propisima.

U 6lanu '11. taksativno se propisuju rashodi koji se ne priznaju kod utvrtlivanja porezne

osnovice, a koji kao takvi se mogu svrstati u kategorije iz 6lana 10. Zakona. lzuzimanje
ovih rashoda je predloleno jer isti su rezultat nepostivanja osnovnog principa
poslovanja 

"paznja dobrog privrednika", te je i zastitni mehanizam porezne osnovice.

u itanu 12. ureiluje se vremensko ogranicenje kapitalnih rashoda (amortizacija) na

20% godiSnje. Postavljen je uslov da se imovina koja se amortizuje mora upotrebljavati
od strane poreznog obveznika za obavljanje djelatnosti.

U 6lanu,l3. ureduje se porezni gubitak koji mo2e nastati obavljanjem ove djelatnosti,
te je omogu6eno poreznom obvezniku da izvrsi prijenos poreznog gubitka na budu6i
period - pet godina od godine u kojoj je nastao. Nakon isteka perioda od pet godina,

obveznik gubi pravo na umanjenje porezne osnovice u narednim obra6unskim
periodima. Takoder je propisan tretman poreznog gubitka koji je nastao poslovanjem
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van teritorije Federacije kao porezno nepriznat. Na kraju je navedeno da 6e se
Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na ugljovodonike propisati pregled i sadrtaj
obrasca za porezne gubitke.

U Clanu 14, utvrduje se visina stope poreza na ugljovodonike. Porez pla6a se po stopi
od 30% na osnovicu poreza koja je utvrdena.

U Clanu 15. ureduje se porezni period za koji se uturtluje porezna obaveza poreza te
je izjednaden sa kalendarskom godinom. Ovim Clanom propisani su iizuzeci u koiima
je dozvoljen idrugi period za koji se utvrduje porez (prestanak i po6etak poslovanja u
toku kalendarske godine, statusne promjene ili na zahtjev poreznog obveznika
odredivanje drugog obra6unskog perioda). Takoder je iovdje izvr5eno uskladivanje sa
Zakonom o radunovodstvu i reviziji Federacije BiH u dijelu odredivanja drugog
obradunskog perioda.

U Elanu 16. propisan je nadin na koji se vr5i tarezpoteza kao i6to se smata taztezom
poreza, te je po5tovan princip samooporezivanja od strane poreznog obveznika, kao i

mogu6nost ponistavanja ili mijenjanja utvrdenih nleza poreza od strane Porezne
uprave kao nadzornog organa.

U Clanu 17. propisana je je obaveza podno5enja porezne prijave kao i rok za
podnoSenje porezne prijave. Navedeno je da porezna prijava ukljuduje iPrijavu poreza

na dobit i Porezni bilans isvu drugu dokumentaciju propisanu ovim zakonom. Na kraju
je navedeno da 6e se Pravilnikom o primleni Zakona o porezu na ugljovodonike
propisati sadrZaj porezne prijave i poreznog bilansa.

U ilanu 18. propisuje se obaveza uplate akontacija poreza na dobit na kvartalnom

nivou, te se uvodiobaveza uplate akontacije iza pravna lica koja su u postupku stecaja

ili likvidacije od dana poeetka do dana okondanja postupaka stedaja ili likvidacije, jer
pravna liia i dalje posluju u tom periodu. Propisan je nadin utvrdivanja visine

akontacije, te mogu6nost izmjene visine akontacije na zahtjev poreznog obveznika

uslijed siudajeva slatusne promjene ili osnovane sumnje da 6e poslovati sa.gubitkom

ili prirodne iiruge nesre6e koje su bitno utjecale na poslovanje poreznog obveznika.

lsto tako je datahogu6nost Poreznoj upravi da rjesenjem izmjeni visinu akontacije kao

poslledici nadzora ili drugih saznanja. Oslobotleni su plafanja akontacije..porezni

obveznici koji poEinju prviput sa poslovanjem. Propisuje se tretman vi5e ili manje

upla6enih akontacija poreza na ugljovodonike. Propisan je rok od 20 dana, nakon dana

podnosenja porezne prijave, u kojem je obveznik duzan da izmiri dugovanje po osnovu
porezne obaveze ili da trazi povrat viSe pla6enog porcza, ukoliko se ne uradunava u
budu6e porezne obaveze.

U ilanu 19. propisuje se obaveza obraduna zalezne kamate za svaki dan zakasnjenja
za izmirenje obaveze po osnovu placanja poreza na prema Zakonu o visini stope

zatezne kimate na javne prihode, kao i pravo na zatezne kamate u sludaju vise
placenog poreza ili pogre5no upla6enog poreza.

U ilanu 20. propisano je da su u svrhu ufurdivanja porezne osnovice mjerodavne
poslovne evidencije u skladu sa propisima koji se primjenjuju na teritoriji Federacije.

U 6lanu 21. propisane su novdane kazne za porezne prekrsaje koje naprave porezni

obveznici kao i odgovorno lice u pravnom licu, a u skladu sa Zakonom o prekrsajima

u Federaciji BlH.
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U dlanu 22. propisan je rok.od 12 mjeseci u kojem je federalni ministar finansija duzan
da donese Pravilnik o primjeni zakona o porezu na ugljovodonike kojima 6e se bli2e
urediti pitanja od znadaja za primjenu ovog zakona.

U ilanu 23. propisano je stupanje na snagu ovog zakona injegova primjena.

4. USKLAOENOST SA PROPISIMA EVROPSKE
PRINCIPIMA I STANDARD!MA

UNIJE, EVROPSKIM

Nakon uvida u primarne i sekundarne izvore prava Evropske unije i analize odredbi
predmetnog zakona ustanovljeno je da henutno ne postoje vaie6e direktive koje
ureduju dostavljeni prijedlog. stoga, imajudi u vidu obavezu piopisanu odredbom dlana
3. stav (2) Uredbe o uredu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine za zakonodavstuo i
uskladenost sa zakonodavstvom Evropske unije ("sluzbene novine Federacije BiH,,
broj: 49/07), dostavljamo lzjavu o uskladenosti.

5. FINANSIJSKA SREDSWA

Za provodenje ovog zakona nije potrebno osigurati sredstva iz budZeta Federacije
Bosne i Hercegovine.
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